1

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРРОПЛЬСКОГО КРАЯ

                                                  П Р И К А З

08 сентября  2014 г.                         с. Дивное                                   №  514

Об утверждении плана-графика подготовки к сдаче государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования в 2015 году

В целях обеспечения подготовки к сдаче государственной итоговой

аттестации выпускников, освоивших основные образовательные программы

среднего общего образования на территории Апанасенковского

муниципального района Ставропольского края в 2015 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий отдела образования

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского

края по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации

выпускников, освоивших основные образовательные программы среднего

общего образования в 2014-2015 учебном году (приложение 1).

2. Ведущему специалисту отдела образования администрации

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края Ивашина

Наталье Викторовне:

2.1. обеспечить координацию деятельности по выполнению плана-

графика общеобразовательными организациями Апанасенковского

муниципального района;

2.2. довести данный приказ до сведения общеобразовательных

организаций Апанасенковского муниципального района.

2.3. Руководителям общеобразовательных организаций

Апанасенковского муниципального района разработать и утвердить планы-

графики подготовки к сдаче государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в 2015 году.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации Апанасенковского

муниципального района

Ставропольского края                                                          В.Г. Теслицкий

 2

Приложение
к приказу отдела образования

администрации Апанасенковского
муниципального района

Ставропольского края
от 08.09.2014 № 514

ПЛАН-ГРАФИК

подготовки к сдаче государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в 2015 году

№

п/п

Мероприятия Срок Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Обеспечение нормативно-правовой базы организации и проведения

государственной итоговой аттестации выпускников Общеобразовательных

организаций Апанасенковского муниципального района 2014-2015 учебного

года

1.1. Приведение в соответствие с

действующим законодательством

локальных актов, регулирующих

проведение государственной итоговой

аттестации в отделе образования

администрации Апанасенковского

муниципального района

Ставропольского края (далее - отдел

образования) и в общеобразовательных

организациях Апанасенковского

муниципального района СК в 2014-2015

учебном году

до 15 сентября

2014 г.

Ивашина Н.В.

1.2. Подготовка и издание приказов

регулирующих организацию и

проведение государственной итоговой

аттестации:

- Приказ отдела образования «Об

утверждении плана-графика подготовки

к сдаче государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам среднего общего

образования в 2015 году»;

- Приказ отдела образования

Сентябрь 2014 г.

Ивашина Н.В.

2. Обеспечение формирования региональной организационно-территориальной

схемы проведения ЕГЭ в 2015 году

2.1. Сбор сведений:

- о предварительном количестве

участников единого государственного

экзамена в 2015 г. по каждому

общеобразовательному предмету;

-о количестве выпускников 11 (12)

классов, сдающих ЕГЭ, сдающих ГИА в

Октябрь-декабрь

2014 г.

Ивашина Н.В.

 3

форме ГВЭ;

- об участии в ЕГЭ учащихся с

ограниченными возможностями здоровья

(в т.ч. зрения (слепых), слуха, опорно-

двигательного аппарата и иных

категорий);

- об участии в пробных ЕГЭ.

2.2. Подготовка предложений от

общеобразовательных организаций в

состав общественных наблюдателей,

руководителей и организаторов пунктов

проведения экзаменов.

Октябрь-ноябрь

2014 г.

Ивашина Н.В.

2.3. Создание и ведение муниципальной базы

данных ЕГЭ:

- об образовательных организациях

участниках ЕГЭ;

- об участниках ЕГЭ по обязательным

предметам и предметам по выбору;

- о руководителях ППЭ;

- об организаторах ЕГЭ в аудиториях

ППЭ;

- об ассистентах в аудиториях ППЭ для

оказания необходимой технической

помощи участникам из числа

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья;

- о членах ГЭК;

- об экспертах ответов участников ЕГЭ.

Декабрь 2014 г.

– март 2015 г.

Ивашина Н.В.

2.4. Определение и утверждение в

образовательных организациях

должностных лиц, ответственных за

организацию и проведение ЕГЭ.

Октябрь 2014 г. Ивашина Н.В.

2.5. Организация работы отдела образования

по контролю наличия паспортов у

выпускников 11 (12) классов

До 30 января

2015 г.

Ивашина Н.В.

2.6. Организация участия в тренировочных

диагностических тестированиях 11 (12)

классах по плану министерства

образования и молодёжной политики

Ставропольского края

В течении года Ивашина Н.В.

2.7. Организация государственной итоговой

аттестации выпускников 11 (12) классов,

нуждающихся в досрочной аттестации.

Январь-апрель

2015 г.

Ивашина Н.В.

2.8. Распределение участников ЕГЭ по ППЭ в

разрезе каждого общеобразовательного

предмета на этапе государственной

итоговой аттестации.

Март 2015 г. Ивашина Н.В.

2.9. Проведение пробного ЕГЭ по математике

или русскому языку в 11 (12) классах

Апрель 2015 г. Ивашина Н.В.

2.10. Сбор и согласование транспортных схем

доставки участников ЕГЭ

Апрель-май

2015 г.

Ивашина Н.В.

2.11. Организация работы по аккредитации Апрель-май Ивашина Н.В.

 4

общественных наблюдателей 2015 г.

2.12. Обеспечение взаимодействия с ОГИБДД

Апанасенковского района по

обеспечению безопасности

жизнедеятельности участников ЕГЭ на

территории Апанасенковского района

при передвижении к ППЭ и обратно.

Апрель – июнь

2015 г.

Ивашина Н.В.

2.13. Обеспечение взаимодействия с МВД РФ

по Ставропольскому краю в

Апанасенковском районе по

обеспечению порядка и безопасности в

период проведения ГИА.

Апрель – июнь

2015 г.

Ивашина Н.В.

2.14. Обеспечение взаимодействия с

Мистерством здравоохранения по

обеспечению работы пунктов оказания

первой медицинской помощи участникам

ЕГЭ, ГВЭ в ППЭ

В период

аттестации

Ивашина Н.В.

3. Обеспечение организационно-методического сопровождения ЕГЭ, ГВЭ

3.1. Семинары-совещания с директорами,

заместителями директоров по УВР МОУ

Апанасенковского района по теме

«Организация и проведение

государственной (итоговой) аттестации

выпускников 11 (12) классов, ЕГЭ в

2014-2015 учебном году».

В течение

учебного года

Ивашина Н.В.

3.2. Собеседование с заместителями

директоров по УВР образовательных

организаций Апанасенковского района

по вопросам окончания учебного года,

выполнения учебных программ,

практической части, допуска к ГИА,

порядка проведения аттестации.

Май-июнь

2015г.

Ивашина Н.В.

3.3. Совещания по организации и

проведению ГИА с руководителями

ППЭ, организаторами, операторами

Декабрь 2014-

май 2015 г.

Ивашина Н.В.

3.4. Организация и проведение заседаний

районных методических объединений

учителей-предметников (семинары,

круглые столы) по вопросам:

- изучения и использования документов,

определяющих содержание контрольно-

измерительных материалов по

общеобразовательным предметам, в том

числе демонстрационных версий 2015

года, спецификаций, кодификаторов;

- заполнения бланков ответов

выпускниками;

- критериев оценивания работ;

- изучения нормативных правовых актов,

регламентирующих  проведение  ЕГЭ,

ГВЭ

Октябрь 2014–

март

2015 г.

Ивашина Н.В.

 5

3.9. Обеспечение участия учителей-

предметников в обучающих семинарах

для членов предметных комиссий при

проверке ответов участников ЕГЭ

Март-май 2015

г.

Ивашина Н.В.

4. Мероприятия по подготовке обучающихся к ГИА

4.1. Проведение тренировочной диагностики

уровня готовности выпускников 11 (12)

классов, участников ЕГЭ выпускников

образовательных организаций к

выполнению заданий КИМов,

аналогичных заданиям ЕГЭ

Апрель 2015 г.

Ивашина Н.В.

4.2. Организация и проведение пробных

экзаменов по математике  для

выпускников 11 (12) классов и

участников ЕГЭ в основные сроки

Апрель 2015 г.

Ивашина Н.В.

4.3. Мониторинг деятельности

общеобразовательных учреждений по

работе  с выпускниками 11 классов

Октябрь 2014 г.

-май 2015 г.

Ивашина Н.В.

4.4. Контрольное тестирование по русскому

языку с целью выявления уровня

подготовки учащихся 11 классов к

государственной итоговой аттестации

30 сентября-

5 октября 2014 г.

Ивашина Н.В.

5. Мероприятия по обеспечению контроля подготовки и проведения ГИА

5.1. Проверка ОУ по теме: «Организация и

обеспечение подготовки к проведению

государственной  итоговой аттестации

выпускников 11 классов».

Январь  2015 г.-

Март 2015 г.

Ивашина Н.В.

5.2. Контроль соблюдения нормативно-

правовых требований к организации и

проведению итогового контроля в

переводных классах и государственной

итоговой аттестации выпускников 11

классов ЕГЭ

Май-июнь 2015

г.

Ивашина Н.В.

5.3. Контроль за организацией

государственной (итоговой)  аттестации

выпускников 11 классов  - в форме

государственного выпускного экзамена в

общеобразовательных учреждениях

города.

В период

аттестации

Ивашина Н.В.

5.4. Экспертиза классных журналов с целью

изучения успеваемости учащихся,

претендующих на награждение

медалями «За особые успехи в учении»

Май 2015 г.

6. Обеспечение информационной и психологической поддержки ЕГЭ и

информирования участников образовательного процесса и общественности о

порядке организации и проведения ГИА в 2015 году

6.1. Обеспечение информационного

сопровождения проведения ЕГЭ на

сайтах образовательных организаций

В течение года

Ивашина Н.В.

6.2. Организация и проведение

информационно-разъяснительной работы

с участниками ЕГЭ, в том числе:

Октябрь 2014 г.

–

май 2014 г.

Ивашина Н.В.

 6

- о сроках и месте подачи заявления для

участия в ЕГЭ;

предметов для сдачи ЕГЭ;

- о запрете использования на экзаменах

мобильных телефонов, иных средств

связи и электронно-вычислительной

техники, а также дополнительных

информационно-справочных материалов,

не включённых в утверждённый

Рособрнадзором перечень предметов и

материалов, разрешаемых для

использования на экзаменах;

- о сроках и порядке подачи и

рассмотрения апелляций;

- о правилах оформления и заполнения

бланков ответов на задания КИМов;

- о правилах поведения на экзамене, во

время пути в ППЭ и обратно и др.

6.3. Организация изучения нормативных

правовых документов и

распорядительных актов,

регламентирующих порядок организации

и проведения ЕГЭ, с различными

категориями участников

образовательного процесса

Октябрь 2014 г.

–

май 2015 г.

Ивашина Н.В.

6.4. Проведение консультационных часов для

родителей (законных представителей)

участников ЕГЭ с целью разъяснения

информации о выборе

общеобразовательных предметов для

сдачи экзаменов

Ноябрь 2014 г. Ивашина Н.В.

6.5. Оформление сменных информационных

стендов, организация выпуска школьных

СМИ

Ноябрь  2014 г.

–

май 2015 г.

Ивашина Н.В.

6.6. Организация и проведение

муниципальных и общешкольных

родительских собраний по темам: «Как

помочь ребёнку в период подготовки и

участия в экзаменах», «Пути снижения

эмоционального напряжения у

обучающихся выпускных классов»,

«Оказание помощи выпускнику ОУ в

период подготовки к экзаменам», «Учим

детей саморегуляции»

Ноябрь 2014 г. –

апрель 2015 г.

Ивашина Н.В.

6.7. Организация психологической

консультационной помощи участникам

ЕГЭ и их родителям (законным

представителям)

Март – июнь

2015 г.

Ивашина Н.В.